
حدیث دشت عشق

سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان:

افزایش قیمت نان 
غیرقانونی است

سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان با تاکید 
 بر اینکه قیمت های اعلام شــده برای نان از سوی وزارت 
جهاد کشــاورزی فقط مربوط به استان تهران است، اعلام 
کرد که هرگونه افزایش قیمت نان در کشور غیرقانونی است.
به گزارش ایسنا، در پی اعلام قیمت ۲۵ قلم کالای اساسی از 
سوی وزارت جهادکشــاورزی از جمله انواع نان، سازمان حمایت 
مصرف کننــدگان و تولیدکنندگان در اطلاعیه ای اعلام کرد که بر 
اساس دستورالعمل ها و ضوابط تدوین شده قبل، هرگونه تغییر در 
قیمت نان پیش از این به کارگروه های اســتانی گندم آرد و نان با 
ریاست استانداران سراسر کشور واگذار شده و قیمت های اعلامی 
اخیر توسط وزارت جهاد کشاورزی صرفاً مربوط به شهر تهران است 
که پیش از این در کارگروه استانی مصوب شده و ارتباطی به سایر 

استان ها و شهرستان های سراسر کشور ندارد.
بنابر اطلاعیه ســازمان حمایت قیمت های اعلام شــده برای 
شــهر تهران نیز پیش از این در کارگروه گندم، آرد و نان اســتان 
تهران مصوب شده و در حال اجرا است و نباید هیچ گونه افزایشی 

صورت گیرد.
در این اطلاعیه تأکید شــده که کلیه بازرســان سازمان های 
جهادکشاورزی، صنعت، معدن و تجارت و اتاق اصناف سراسر کشور 
مکلفند با هر گونه افزایش قیمت انواع نان برخورد و پرونده تخلف 
را برای برخورد قانونی در اســرع وقت به شعب سازمان تعزیرات 

حکومتی ارسال کنند.
نان چند؟

قیمت نان در تیر ماه امســال افزایش یافت و بر اساس ابلاغیه 
اتحادیه نانوایان ســنتی تهران، بر اساس گندم یارانه ای)نوع یک(، 
نرخ مصوب نان بربری با وزن چانه خمیر۶۰۰ گرم به ۱۸۰۰ تومان، 
تافتون سنتی با وزن چانه ۲۵۰ گرم به ۹۰۰ تومان، تافتون گردان 
)ماشــینی جدید( با وزن چانه ۲۲۰ گرم به ۷۰۰ تومان، لواش و 
تافتون گردان )ماشــینی( با وزن چانــه ۱۶۰ گرم به ۵۰۰ تومان 
تافتون خراســانی با وزن چانه ۳۰۰ گرم به یکهزار تومان و لواش 
اتوماتیک هر کیلوگرم به پنج هزار تومان رسید. همچنین در سال 
جاری بر اساس قیمت گندم یارانه ای نوع ۲ )گندم ۹۰۰ تومانی(، 
قیمت بربری با وزن چانه ۶۰۰ گرم به ۲۵۰۰ تومان، تافتون سنتی 
با وزن چانه ۲۵۰ گرم به ۱۲۰۰ تومان، تافتون گردان )ماشــینی 
جدیــد( با وزن چانه ۲۲۰ گرم بــه یکهزار تومان، لواش و تافتون 
گردان )ماشــینی( با وزن چانه ۱۶۰ گرم به ۶۵۰ تومان، سنگک 
با وزن چانه ۶۵۰ گرم به سه هزار تومان، تافتون خراسانی با وزن 
چانه ۲۰۰ گرم به ۱۵۰۰ تومان و لواش اتوماتیک هر کیلوگرم به 

شش هزار تومان رسید.
چگونه شکایت کنیم؟

گفتنی است مردم می توانند با مراجعه به ستاد خبری سازمان های 
صنعت، معدن و تجارت استان ها و شهرستان های تابعه شکایات خود 
را تنظیم کنند همچنین از طریق تلفن )۱۲۴( و یا پورتال سازمان 
حمایت به نشــانی الکترونیکی  www.cppo.ir، سایت )۱۲۴( و 

اپلیکیشن آپ شکایت خود را مطرح کنند.
طبق قانون نظام صنفی گران فروشی، کم فروشی، تقلب،  احتکار، 
عرضه خارج از شــبکه عدم اجرای ضوابط قیمت گذاری و توزیع، 
فروش اجباری،  عدم درج قیمت و عدم صدور صورتحساب از جمله 

مهم ترین تخلفات صنفی است.

پیش بینی تحلیلگران غربی: 

افزایش قیمت جهانی طلا در راه است
کارشناسان وال استریت و سرمایه گذاران خُرد در پی 
ثبت بهترین عملکرد هفتگی طلا در شش ماه گذشته، به 
میزان چشمگیری نسبت به افزایش قیمت جهانی این فلز 

در هفته جاری خوش بین شدند.
به گزارش ایســنا، قیمت طلا هفته گذشته روند نزولی خود را 
معکــوس کرد و تحت تاثیر نگرانی های تورمی که پس از انتشــار 
شاخص قیمت مصرفی آمریکا ایجاد شد، به بالاترین حد پنج ماه 
اخیر صعود کرد. شــاخص قیمت مصرفی آمریکا بر مبنای سالانه 
شش و دو دهم درصد افزایش داشت که بزرگ ترین رشد در بیش 

از ۳۰ سال اخیر بود.
»فیلیپ اســترایبل«؛ استراتژیست ارشد شــرکت »بلو لاین 
فیوچرز« به کیتکونیوز گفت: ســرمایه گذاران زیادی منتظر این 
اتفاق بودند. طلا دقیقا کاری را انجام داد که قرار بود انجام دهد و 

از سرمایه گذاران در برابر تورم رو به رشد حمایت کرد.
در معامــلات روز جمعه بازار آمریکا طــلا برای هفتمین روز 
متوالی افزایش یافت و با چهار دلار و ۶۰ ســنت معادل سه دهم 
درصد افزایش، در ۱۸۶۸ دلار و ۵۰ ســنت بسته شد و برای کل 
هفته حدود دو و هشــت دهم درصد افزایش ثبت کرد که دومین 

رشد هفتگی متوالی بود.
در نظرســنجی هفته جــاری کیتکونیوز از کارشناســان وال 
اســتریت، ۱۸ نفر شــرکت کردند که از میان آنها ۱۵ نفر معادل 
۸۳ درصــد افزایش قیمت طلا و دو نفر معادل ۱۱ درصد کاهش 
قیمت طلا را پیش بینی کردند و یک نفر معادل شش درصد نظر 

خنثی داشت.
در این بین، مجموعا ۱۰۱۸ نفر در نظرسنجی آنلاین کیتکونیوز 
رای دادند که از میان آنها ۷۲۲ نفر معادل ۷۱ درصد افزایش قیمت 
طــلا و ۱۶۵ نفر معادل ۱۶ درصد کاهش قیمت طلا را پیش بینی 
کردند در حالی که ۱۳۱ نفر معادل ۱۳ درصد نظر خنثی داشتند.

خوش بینی در میان سرمایه گذاران خُرد به بالاترین حد از اوایل 
ماه مه رسید و میزان مشارکت آنها در نظرسنجی هم بالاترین تعداد 
در یک ماه گذشته بود. نه تنها با ادامه افزایش تورم، طلا با تجدید 
علاقه ســرمایه گذاران روبرو شــد بلکه بعضی از تحلیلگران اظهار 
کردند این نگرانی که بانک مرکزی آمریکا کنترل تورم را از دست 

خواهد داد، همچنان از قیمتها پشتیبانی می کند.
»کالین سیژینســکی«؛ استراتژیست ارشــد بازار در شرکت 
مدیریت سرمایه SIA اظهار کرد: انتظار دارد قیمت طلا بالاتر برود 
زیرا شکسته شدن ســطح ۱۸۳۵ دلار حرکت قابل توجهی بوده 
اســت. صعود قیمت نقره و پلاتین هــم روند صعودی جدید طلا 
را تحکیم خواهد کرد. چشــم انداز تورم رو به رشد که باعث صعود 
هفته گذشــته این فلز ارزشمند شد ممکن است هفته جاری که 
کانادا و انگلیس آمار تورم را منتشر خواهند کرد، ادامه پیدا کند.

»جیم ویکاف«؛ تحلیلگر فنی ارشد، نوشت: به افزایش قیمت 
طلا خوش بین هستم. طلا در یک روند صعودی پنج هفته ای قرار 

دارد و مقاومت بعدی در سطح ۱۹۰۰ دلار دیده می شود.
»آدام بوتون«؛ استراتژیست ارزی ارشد گفت: انتظار دارد قیمت 
طــلا بالاتر برود زیرا فضا در بازار معاملات آتی پس از صعود اخیر 

قیمت، بهبود پیدا کرده است.
بــا این حال همه تحلیلگران بــه افزایش قیمت طلا در آینده 
نزدیک خوش بین نبودند. »اوله هانســن«؛ مدیر اســتراتژی کالا 
گفت: انتظار دارد پیش از اینکه سرمایه گذاران یک بار دیگر تلاش 
کنند قیمت را به ســمت ۱۹۰۰ دلار ببرنــد، طلا به ۱۸۳۰ دلار 

عقب نشینی کند.
»مارک چندلر«؛ مدیرکل شــرکت بانوک برن گلوبال فارکس 
اظهار کرد: اگر چه طلا حرکت تاثیرگذاری داشــته اما من متقاعد 
نشدم که این فلز ارزشمند می تواند در برابر موانع مربوط به رشد 

بازده اوراق قرضه و دلار قوی تر ایستادگی کند.

مشاور نظام صنفی کشاورزی:

 حذف ارز 4200 تومانی 
منجر به خوداتکایی در تولید شکر شد

مشاور نظام صنفی کشاورزی و منابع طبیعی با بیان اینکه 
حذف ارز ۴٢٠٠ تومانی منجر به خوداتکایی در تولید شکر 
شــد، از وزارت جهاد خواست هر چه سریع تر نرخ چغندر 

قند را اصلاح کند.
سید جعفر حسینی در گفت و گو با خبرگزاری مهر با  اشاره به 
اینکه اصلاح قیمت چغندر قند در دستور کار شورای قیمت گذاری 
محصولات اســتراتژیک قرار گرفته اما هنوز تغییر قیمت در این 
خصوص انجام نشده است، افزود: برای سال زراعی ۱۴۰۱-۱۴۰۰ 
قیمت خرید تضمینی هر کیلوگرم چغندر قند بهاره ۱,۴۷۳ تومان و 
دو ریال تعیین شده در حالی که قیمت پیشنهادی ما ۱,۸۰۰ تومان 

بوده است.
وی با  اشــاره به اینکه تناسب قیمت در نرخ گذاری محصولات 
استراتژیک برای سال زراعی جاری رعایت نشده است، گفت: قیمت 
خریــد تضمینی دانه های روغنی کــه محصول رقیب چغندر قند 
هستند افزایش بیشتری داشته و همین موجب گرایش کشاورزان 

به کشت این محصولات و کاهش تولید چغندر قند خواهد شد. 
مشاور نظام صنفی کشاورزی و منابع طبیعی افزود: همچنین 
بی توجهی به تورم انتظاری در قیمت گذاری محصول چغندر قند 
بهاره با توجه به اینکه برداشت آن در پاییز آینده صورت می گیرد 
می تواند عامل مؤثری در عدم استقبال کشاورزان از کشت چغندر 

قند باشد.
حســینی با  اشاره به اینکه امسال از محل تولید چغندر قند و 
نیشکر در مجموع حدود یک میلیون و ۸۵۰ هزار تن شکر در کشور 
تولید می شــود، ادامه داد: با توجه به افزایش قیمت جهانی شکر 
هم اکنون تولید این محصول در کشور مزیت دارد و با تولیدی که 
 انجام شــده حدوداً تا تابستان سال آینده نیازی به واردات کشور 

نداریم.
مشاور نظام صنفی کشاورزی و منابع طبیعی با  اشاره به اینکه 
حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی از واردات شــکر تولید این محصول را در 
داخل کشور دارای مزیت بیشــتری کرد، ادامه داد: تخصیص ارز 
۴۲۰۰ تومانی منجر به واردات شکر ارزان قیمت و به صرفه نبودن 
تولید می شد در حالی که این کالا به دست مصرف کننده هم ارزان 
نمی رســید و با احتکار و کمبود شدید آن در بازار مواجه بودیم و 
به عبارتی تنها چند نفر از مزیت تخصیص ارز ۴۲۰۰ تومانی برای 

واردات این کالا بهره مند شدند.
حســینی با  اشاره به اینکه هم اکنون قیمت شکر تولید داخل 
درب کارخانه حدود ۱۲ هزار و ۵۰۰ تومان اســت، ادامه داد: این 

رقم حدود چهار هزار تومان ارزان تر از شکر وارداتی است.
او از شورای قیمت گذاری خواست هر چه سریع تر اصلاح قیمت 
چغندر قند را تعیین تکلیف کند تا تولید این محصول در سال جاری 

دچار مشکل نشود.
عضو هیئت مدیره کنفدراسیون صادرات:

1500 میلیارد تومان از منابع صادرکنندگان 
با تصمیم  اشتباه دولت قبل بلوکه شد

عضو هیئت مدیره کنفدراســیون صادرات ایران گفت: 
تصمیم گیری  اشتباه دولت دوازدهم، بالغ بر 15٠٠ میلیارد 
تومان از منابع صادرکنندگان را بلوکه کرده بود که در دولت 

جدید رفع شد.
به گزارش اکسپورتنا، محمدرضا مرتضوی با بیان اینکه مطابق 
با تصمیم دولت، صادرکنندگان می توانند مالیات بر ارزش افزوده 
خود را ظرف مدت یک ماه از ســازمان امور مالیاتی دریافت کنند، 
افزود: ایــن موضوع کمک زیادی به تامیــن نقدینگی واحدهای 
تولیدی خواهد کرد و در عین حال، مشــوقی برای صادرکنندگان 

برای ادامه مسیر است.
عضو هیئت مدیره کنفدراســیون صادرات ایران، ادامه داد: 
موضوع استرداد مالیات بر ارزش افزوده صادرکنندگان از سال ۹۷ 
تاکنون با مشکلات عدیده  ای مواجه بوده و علیرغم نامه نگاری های 
متعدد و پیگیری های صورت گرفته از سوی اتاق های بازرگانی 
و تشــکل های صادراتی، با مخالفت جدی برخی مقامات دولتی 
مواجه شــده بود؛ اما اکنون با مذاکــرات صورت گرفته با وزیر 
صنعت، معدن و تجارت و پیگیری مجدانه این موضوع از سوی 
این وزارتخانه، قفل اســترداد مالیــات بر ارزش افزوده صادرات 
گشوده شده و صادرکنندگان یکماهه به منابع مالی خود دست 

خواهند یافت.
مرتضوی با بیان اینکه تصمیم گیری اشتباه دولت دوازدهم، بالغ 
بر ۱۵۰۰ میلیارد تومان از منابع صادرکنندگان را بلوکه کرده بود، 
گفت: به دلیل بخشنامه ها و دستورالعمل های دولتی، امکان استرداد 
مالیات وجود نداشــت؛ اما وزیر صنعــت، معدن و تجارت با درک 
صحیح از ضرورت تامین به موقع نقدینگی مورد نیاز تولیدکنندگان 
صادراتی، این موضوع را از رئیس جمهور پیگیری و در قالب ابلاغیه 

معاون اقتصادی رئیس جمهور نهایی کرده است.
رئیس  کانون انجمن های صنایع غذایی ایران خاطرنشان کرد: 
انتظار فعالان اقتصادی از وزارت صنعت، معدن و تجارت آن است 
که با توجه ویژه به نظرات بخش خصوصی و تشکل های تخصصی 
مســیر تولید و صادرات را در اســرع وقت هموار کرده و از صدور 
بخشــنامه ها و دستورالعمل ها بدون هماهنگی و اخذ نظر مساعد 

تشکل های تخصصی، پرهیز نماید.
مرتضوی افزود: در این صورت، تولیدکنندگان نیز همواره کنار 
دولت خواهند بود و با تولید بیشتر و  اشتغال زایی، تلاش خواهند 
کرد تــا علاوه بر تامین نیازهای داخلی، با افزایش تولید، مازاد آن 

را صادر کرده و برای کشور ارزآوری داشته باشند.
او، احیای ســازمان توســعه تجارت ایران بــه عنوان متولی 
اصلــی تجارت خارجی را مورد توجه قرار داد و با بیان اینکه این 
سازمان با الحاق صندوق ضمانت صادرات ایران، شرکت سهامی 
نمایشگاه های بین المللی جمهوری اسلامی ایران و دفتر مقررات 
صادرات و واردات، هم اکنون قدرت بیشــتری یافته است، گفت: 
این امیدواری وجود دارد که سازمان توسعه تجارت ایران بتواند، 
جایگاه اصلی خود در عرصه تصمیم گیری و تصمیم ســازی برای 

تجارت خارجی ایران را بازیابد.

اقتصادی

جدول نرخ سکه و ارز
قیمت )به تومان(نوع سکه

۱۲/۷۰۲/۰۰۰سکه تمام طرح جدید
۱۲/۵۵۲/۰۰۰سکه تمام طرح قدیم

۶/۵۰۰/۰۰۰نیم سکه
۳/۸۶۰/۰۰۰ربع سکه

۲/۳۵۵/۰۰۰گرمی
۱/۲۷۶/۵۰۰هر گرم طلای ۱۸ عیار

نوع ارز
۲۸/۷۱۷دلار
۳۲/۸۶۸یورو
۳۸/۶۶۷پوند

۲/۹۹۰لیر ترکیه
۷/۸۲۱درهم امارات

۲۱/۰دینار عراق

بر اثر سیاست های اردوغان رخ داد

سقوط دوباره ارزش لیر ترکیه

صفحه 4
یک شنبه ۲۳ آبان ۱4۰۰
۸ ربیع الثانی ۱44۳ - شماره ۲۲۸۸۸

بررسی عملکرد دولت جدید پس از سه 
مــاه از آغاز دولت نشــان می دهد در کنار 
نقاط ضعف، اقدامــات مهمی در حوزه های 
واکسیناســیون علیه بیماری کرونا، تأمین 
کالاهای اساســی و امنیت غذایی، مسکن و 

انرژی صورت گرفته است.
بررسی کارنامه صد روزه »دولت مردم« نشان 
می دهد نخســتین کارویژه دولت، تکمیل برنامه 
واکسیناســیون علیــه بیماری کرونا بوده اســت. 
ســیدابراهیم رئیسی همانطور که در ایام انتخابات 
ریاست جمهوری گفته بود، از ابتدا پیگیر این موضوع 
شد و علاوه بر پیگیری خریدهای قبلی واکسن، با 
برقراری تماس تلفنی با رئیس جمهور چین، روند 

واردات انبوه واکسن را سرعت داد.
به این ترتیب تا روز شنبه ۲۲ آبان ماه، مجموعاً 
 ۵۵ میلیــون و ۵۷۶ هزار نفر دوز اول واکســن و 
۴۲ میلیــون و ۱۸۳ هزار نفر دوز دوم واکســن را 
دریافت کرده اند. همچنین ۴۲۱ هزار نفر دوز سوم 

واکسن را دریافت کرده اند.
در اثر نزدیک شدن میزان واکسیناسیون به مرز 
ایمنــی جمعی یعنی ۷۰ درصد جامعه هدف، آمار 
هموطنانی که در اثر این بیماری درگذشته اند هم 
کاهش یافته و به حدود ۱۰۰ نفر رســیده و امید 

می رود این روند کاهشی باز هم ادامه یابد.
در ادامه به عملکرد دولت سیزدهم در بخش های 
اقتصادی می پردازیم. در این زمینه خبرگزاری فارس 
گزارش داد: طی مدت ســه مــاه که از آغاز دولت 
سیزدهم می گذرد، اقدامات خوبی در وزارت جهاد 
کشــاورزی صورت گرفته که شاه بیت آن توجه به 
تولید کالاهای اساسی و راهکارهای کم اثر کردن 

تحریم های آمریکا در حوزه امنیت غذایی است.
تحول در تأمین ذخایر استراتژیک

وزارت جهاد کشــاورزی توجه به تولید گندم 
که امــروزه مهم ترین نقــش را در امنیت غذایی 
کشــور دارد، در دستور کار قرار داده و برای تولید 
محصولاتی مانند روغن که کشور ۹۰ درصد وابسته 
به واردات است برنامه هایی تدوین کرده است، ضمن 
اینکه تولید مرغ صددرصد ایرانی آرین را توسعه داده 
تا اثرپذیری این صنعت از تحریم های ظالمانه آمریکا 

به حداقل برسد.
یک اتفاق بســیار مهم در سه ماه اخیر این بود 
که همزمان با آغاز به کار دولت سیزدهم با تلاش  
در تامیــن منابع مالــی لازم، نرخ خرید تضمینی 
محصولات کشــاورزی قبل از شــروع سال زراعی 
۱۴۰۱-۱۴۰۰ با رعایت هزینه های تولید و متناسب 
با تورم اعلام شد. علی رغم اهمیت این موضوع در 
سال های گذشته، نرخ خرید تضمینی محصولات 
اساسی کشاورزی با تاخیرهای زیادی )حداقل پنج 
ماهه( آن هم بدون در نظر گرفتن هزینه های تولید 

)کمتر از تورم موجود( در کشور اعلام می شد.
همچنین دولت رئیســی، افزایش قیمت خرید 
تضمینــی گندم را در دســتور کار قــرار داد و با 
رایزنی هــای فراوان و تامین منابــع مالی، قیمت 
گندم در ســال زراعی ۱۴۰۱-۱۴۰۰را با افزایش 
۵۰ درصدی نســبت ســال زراعی گذشته ۷۵۰۰ 

تومان تعیین کرد.

قیمت خریــد تضمینی گندم عامل مهمی در 
خودکفایی کشور در تولید این محصول استراتژیک 
و ترغیب کشاورزان به فروش گندم خود به دولت 

محسوب می شود.
وزارت جهاد کشــاورزی در دولت ســیزدهم 
با برنامه ریزی توانســت ذخایــر راهبردی گندم و 
نهاده های دامی را افزایش دهد، آنطور که مسئولان 
این بخــش می گویند ذخایر راهبــردی کالاهای 

اساسی به چهار ماه رسیده است.
افزایش تولید کالاهای اساسی

برنامه ریزی برای افزایش تولید و توزیع گوشت 
مرغ در کشــور ازجمله دیگر اقدامات وزارت جهاد 
کشاورزی در سه ماهه گذشته بوده است. در همین 
راستا، میزان جوجه ریزی مرغ گوشتی در آبان سال 
جاری از ۱۰۶ میلیون قطعه به ۱۳۰ میلیون قطعه 
افزایش پیدا کرد. افزایش ۲۳ درصدی جوجه ریزی 
با توجه به رابطه مســتقیم قیمت گوشــت مرغ با 
میزان تولید و عرضه آن زمینه ساز کاهش قیمت و 
تعادل بازار گوشــت مرغ کشور در چهار ماه پایانی 

سال خواهد شد.
برنامه ریــزی و مدیریــت خریــد تضمینی و 
حمایتی محصولات کشــاورزی دارای مازاد تولید 
همچون ســیب صنعتی از دیگــر اقدامات وزارت 
جهاد کشاورزی دولت سیزدهم در روزهای آغازین 

خود بوده است.
وزارت جهاد کشاورزی دولت سیزدهم باتوجه 
به خشکســالی و کمبود علوفه هــای مرتعی و در 
راستای حمایت از عشــایر خرید قراردادی بیش 
از یک میلیون دام ســبک عشایر و تامین بخشی 
از نهاده های مورد نیاز آنها را در دســتور کار خود 

قرار داده است.
تأمین بودجه بدون چاپ پول

براساس آمار متغیرهای پولی شهریورماه ۱۴۰۰، 
حجم نقدینگی به ۴۰۶۷ هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان 
و حجم پایه پولی به ۵۱۸ هزار و ۹۲۰ میلیارد تومان 

رسیده است.
رشد پایه پولی در این ماه نسبت به ماه قبل تنها 
دو هزار و ۸۹۰ میلیارد تومان بوده و با مقایسه رشد 
پایه پولی در ماه های قبل، مشخص می شود که رشد 
پایه پولی در شهریور ماه کاهش قابل توجهی نسبت 
به متوسط ماه های فروردین تا مرداد ماه داشته است.
دولت در شــهریور ماه بخشی از تنخواه بودجه  
سال ۱۴۰۰ را به بانک مرکزی پس داد. در بخش 
دارایی هــا و بدهی های با مرکزی در شــهریور ماه 
۱۴۰۰، بدهــی دولت به بانک مرکــزی با ۵ هزار 
و ۹۷۰ میلیــارد تومان کاهش از رقم ۱۶۵ هزار و 
۵۵۰ میلیارد تومــان در مرداد ماه به ۱۵۹ هزار و 
۵۸۰ میلیارد تومان کاهش یافته است. این کاهش 
درواقع ناشی از بازپرداخت بخشی از تنخواه بودجه 
سال جاری است که در ۵ ماهه اول امسال توسط 

دولت قبل استفاده شد.
دولت تدبیر و امید همه تنخواه بودجه را مازاد بر 
سقف عادی در چهار ماهه اول سال جاری استفاده 
کرده بود! و دولت ســیزدهم باید ۴۶ هزار و ۶۳۰ 
میلیارد تومان دیگر از تنخواه بودجه را طبق قانون 
تا پایان سال تسویه کند که در شهریور ماه پنج هزار 

و ۹۷۰ میلیارد تومان از این تنخواه بازپرداخت شد.
بنابراین دولت سیزدهم نه تنها در شهریور ماه 
استقراضی از بانک مرکزی نداشته، بلکه بخشی از 
بدهی تنخواه بودجه را بازپرداخت کرده است. در 
واقع دولت ســیزدهم در شــش ماه دوم سال باید 
۴۰ هــزار و ۶۶۰ میلیــارد تومان از تنخواه بودجه 

را تسویه کند.
نهضت تولید مسکن

یکی از مهم ترین وعده های رئیس جمهور در ایام 
انتخابات، رساندن حجم تولید مسکن در کشور به 
میانگین سالیانه یک میلیون واحد بوده است. بدون 
شک یکی از مشکلات اساسی مردم بویژه طبقات 
متوســط و پایین، دسترســی نداشتن به مسکن 
می باشد که علاوه  بر فشــار به معیشت مردم، در 
کاهش آمار ازدواج و توسعه حاشیه نشینی، افزایش 
فشار روانی و بسیاری از مشکلات دیگر اثرگذار است.

به همین خاطر دولت برنامه ویژه ای برای تحول 
در ساخت مســکن در پیش گرفته و در این سه ماه 
چند اقدام اساســی را جلو برده است. نخست اینکه 
تسهیلات ساخت مسکن -موضوع طرح جهش تولید 
و تامین مسکن- به منظور ساخت یک میلیون واحد 
مسکونی در ســال تصویب و توسط بانک مرکزی به 
نظام بانکی ابلاغ شــد. به این ترتیب پیگیری وزارت 
راه و شهرسازی سبب شد تا بالاخره از ظرفیت قانون 
بودجه سال ۱۴۰۰ به منظور تامین مالی ساخت یک 

میلیون واحد مسکونی در سال استفاده شود.
یک اقدام اساسی دیگر، مکلف کردن دستگاه ها 
به ارائه زمین های خود جهت ساخت مسکن بود. با 
توجه به جزئیات قانون جهش تولید و تامین مسکن 
در شرایطی که دســتگاه های دولتی تا پایان آبان 
ماه نسبت به واگذاری زمین های خود برای ساخت 
مســکن به وزارت راه اقدام نکنند، سند جدید این 
امــلاک باید به نام وزارت راه و شهرســازی صادر 
شــود. البته شنیده می شود در این زمینه تعدادی 
از دســتگاه ها در بخشی از مناطق کشور تا کنون 
زیر بار قانون نرفته اند که ضروری اســت با برخورد 
جدی حاکمیتی با این متخلفان، مشــکل تأمین 

زمین مرتفع گردد.
از ســوی دیگر وزارت راه و شهرســازی جهت 
انبوه ســازی و صنعتی ســازی با برخی طرف های 
خارجی وارد مذاکره شــده که در صورت دقت در 
اجرای این قراردادها، می تواند در تســریع طرح و 

بهبود تکنولوژی ساخت در کشور موثر باشد.
مجموع این اقدامات، جامعه به ویژه جوانان را 
امیدوار نموده است به طوری که تا کنون آمارهای 
متقاضیان طرح از یک میلیون نفر گذشته و البته 

ثبت نام همچنان ادامه دارد.
تکاپو برای جلوگیری از گرانی 

دولت در این صد روز تلاش زیادی برای کنترل 
روند فزاینده تورم تدارک دیده اســت. البته این به 
معنای توقف روند گرانی ها و یا ارزان شدن کالاها 
نیست، چرا که کنترل سیر صعودی نرخ کالاها یک 
باره امکان پذیر نیست و همچنان که اثر تصمیمات 
گذشته، امروز نمایان شده، نتیجه اقدامات این سه 

ماه نیز به مرور ثمر خواهد داد.
علاوه بر مدیران کل، وزیران و معاون اول، شخص 

رئیس جمهور »به طــور روزانه پیگیر قیمت اقلام 
معیشــتی مردم است و در این زمینه دستوراتی را 
صــادر می کند« که نمونه اخیر آن، تصمیم به لغو 
افزایش قیمت خودرو بود تا در این شرایط اقتصادی، 

فشار مضاعفی به مردم وارد نشود.
همچنین چند وقت پیش هم با پیگیری وزارت 
جهاد کشاورزی قیمت سه قلم از محصولات لبنی 

۱۰ درصد کاهش یافت.
البته نباید از این نکته غافل شد که کنترل تورم، 
بیش از آنکه متأثر از دستور و پیگیری موردی باشد، 
به اصلاح ساختارهای تورم زا نیازمند است، اتفاقی 
که دولت در پی آن اســت و امید می رود در میان 

مدت و بلندمدت در این زمینه هم موفق شود.
مدیریت بحران جایگاه های سوخت

دولت جدید از آغاز کار و حتی پیش از استقرار 
در پاستور، مورد هجمه شدید غربی ها و جریان های 
رســانه ای قرار داشته اســت. جریانی که به طور 
هماهنگ ســعی در تضعیف و تخطئه اقدامات قوه 
مجریه داشته و پروژه های خرابکاری و فشار روانی 

را به طور همزمان دنبال کرده است.
شاید مهم ترین اقدام دشمنان در این زمینه از 
زمان روی کار آمدن دولت، حمله سایبری به سامانه 
جایگاه های ســوخت بوده است، اقدامی که بخش 
زیادی از جایگاه های کشور را با اختلال دچار کرد.
هر چند برخی مسئولان و کارشناسان معتقدند 
مخالفــت وزارت نفت دولت گذشــته با ســامانه 
ســهمیه بندی سوخت و کوتاهی در رفع مشکلات 
آن یک عامل کلیدی در بروز مشکل بوده، اما وزارت 
نفــت در دولت جدید به جای بهانه جویی و اتلاف 
وقت، به سرعت تلاش کرد با روش های جایگزین، 
ســوخت مورد نیاز مجموعه حمل ونقل کشــور را 

تأمین نماید.
در بعد مدیریت روانی هم شخص رئیس جمهور 
از ستاد بحران در وزارت نفت سرزده بازدید کرد تا 
هم بر روند مدیریت بحران نظارت کند و هم آرامش 
روانــی به جامعه باز گردد. از دیگر ســو، پیگیری 
مجموعه وزارت نفت برای کاهش ابعاد مشــکل و 
عذرخواهی شخص وزیر در همراهی مردم موثر بود.

امید به حل مشکلات
به این ترتیب به نظر می رسد کارنامه ۱۰۰ روز 
نخست دولت سید ابراهیم رئیسی قابل دفاع است، 
هر چند نمی شود از مشکلات، نارسایی ها و بعضی 
تصمیم های نادرســت چشم پوشی کرد. در برخی 
حوزه هــا ناهماهنگی در تصمیم گیری مشــاهده 
می گردد که می تواند به پاشــنه آشیل دولت بدل 
شود. عملکرد دولت در رابطه با بورس، روند افزایش 
نــرخ دلار و کاهش ارزش پول ملی و موازی کاری 
برخی دستگاه ها در کنار تناقض در برخی اقدامات 
دولت، مواردی اســت که نباید به سادگی از کنار 

آن گذشت.
هر چند این مشکلات وجود دارند با این حال 
اقداماتی مانند دیدار چند روز اخیر رئیس جمهور با 
گروهی از اقتصاددانان و اقدامات مشابه در هفته های 
اخیر، نشان می دهد دولت برای قرار دادن کشور در 
 ریل پیشرفت با استفاده از اقدامات کارشناسی شده

عزم جدی دارد.

بررسی عملکرد سه ماهه نشان داد

توجه ویژه به معیشت مردم 
در 100 روز نخست دولت سیزدهم

بانک  نگرانی در مورد سیاســت های پولی 
مرکزی و بــالا رفتــن ارزش دلار، که حاصل 
دســتکاری اردوغان در نرخ بهره است، دوباره 

ارزش لیر ترکیه را پایین آورد.
به گزارش رویتــرز، ارزش لیر ترکیه در روز جمعه 
برای ســومین بار ســقوط کرد و بــه پایین ترین رقم 
رســید. این نگرانی وجود دارد که بانک مرکزی ترکیه 
دوباره نرخ بهره را در جلسه هفته آینده علیرغم تورم 

بالا کاهش دهد.
ارزش لیر در بعدازظهــر روز جمعه به۱۰ و ۱۷۵ 
هزارم در برابر دلار آمریکا رسید. این رقم در روز قبل 

 از آن برابــر بــا ۹ و ۹۲ صدم دلار بود. ارزش لیر بیش 
 از ۲۵ درصد از ابتدای ســال جــاری میلادی تا حالا 

کاهش یافته است.
ارز ترکیه بدترین عملکرد را در سال جاری در میان 
بازارهای نوظهور داشته و دوسوم از ارزش خود را طی 
پنج ســال از دست داده است. تورم سالانه در ترکیه به 

حدود ۲۰ درصد رسیده  است.
اطلاعــات مربوط به تــورم بالاتر از حــد انتظار 
در آمریــکا در روز چهارشــنبه که باعــث بالا رفتن 
ارزش دلار شــده بــود، ارزش لیر را پاییــن آورد. بالا 
رفتــن ارزش دلار منابــع مالی کشــورهای در حال 

 توســعه با بدهــی خارجی بالا ماننــد ترکیه را خالی 
می کند.

سرمایه گذاران عقیده دارند سقوط ارزش لیر نتیجه 
نگرانی در مورد اعتبار سیاست پولی بانک مرکزی است. 
رئیس جمهور ترکیه خواهــان نرخ بهره پایین تر برای 

تقویت رشد اقتصاد است.
بانک مرکزی ترکیه با این ادعا که فشار تورم موقتی 
است نرخ بهره را ۳۰۰ واحد از سپتامبر پایین آورده است. 
به نظر می رسد این بانک هفته آینده نرخ بهره را به ۱۵ 
درصد برساند. رئیس بانک مرکزی ترکیه عقیده دارد مهار 
کسری حساب جاری کلید ثبات قیمت و تقویت ارزش 

لیر است. نظرسنجی بانک مرکزی از شرکت کنندگان 
بازار در روز جمعه نشان داد انتظار می رود تورم قیمت 
مصرف کننده در پایان سال جاری میلادی نسبت به سال 
 قبل به ۱۹ و ۳۱ صدم درصد برســد، درحالی که قبلًا 

۱۷ و ۶۳ صدم درصد پیش بینی شده بود.
رشــد اقتصاد ترکیه در سال جاری میلادی طبق 
این نظرسنجی ۹ و دو دهم درصد پیش بینی شده است. 
اطلاعات نشان می دهد تولید صنعتی در ترکیه هشت 
و ۹ دهم درصد در ســپتامبر نسبت به سال قبل رشد 
داشته که البته پایین تر از پیش بینی های قبلی مبنی بر 

رشد ۱۰  درصدی است.

سخنگوی اقتصادی دولت:

گزارش عملکرد بودجه ۴ ماه زودتر از موعد آماده شد
ســخنگوی اقتصادی دولت گفت: گزارش 
عملکرد بودجه را با هدف مبارزه با فســاد و 
افزایش شفافیت مالی چهار ماه زودتر از موعد 

قانونی به دیوان محاسبات تحویل دادیم.
سید احسان خاندوزی در گفت وگو با خبرگزاری 
فارس، با بیــان اینکه گزارش تفریغ بودجه ســال 
۱۳۹۹ کل کشور برای نخستین بار، چهار ماه قبل از 
 موعد مقرر قانونی توسط دیوان محاسبات تهیه و در 
۳۱ شهریورماه سال ۱۴۰۰ به مجلس شورای اسلامی 
ارسال شد، اظهار کرد: علت موفقیت در این موضوع، 

تسریع وزارت اقتصاد در تنظیم صورتحساب عملکرد 
سالانه بودجه کل کشور و تصویب فوری آن در هیئت 

وزیران بود.
وزیر اقتصاد افزود: بخش قابل توجهی از فرآیند 
تهیه گزارش تفریغ بودجه، توســط وزارت اقتصاد و 
خزانه داری کل کشور صورت می پذیرد و چون امسال 
با همت وزارت اقتصاد این گزارش چند ماه زودتر از 
ســال های قبل تهیه و به دیوان محاسبات ارائه شد، 
این دیوان هم در تسریع در اجرای وظیفه قانونی خود 
نســبت به سال های قبل موفق شد و گزارش تفریغ 

بودجه سال ۱۳۹۹ را در نیمه اول سال ارائه کرد که 
قطعا آسیب شناسی آن نقش مهمی در تدوین لایحه 

بودجه سال آینده خواهد داشت. 
خانــدوزی با  اشــاره به ســابقه تنظیم گزارش 
صورتحساب عملکرد ســالانه بودجه کشور توسط 
خزانه داری کل کشور در سالیان قبل یادآور شد: در 
سال های قبل و بخصوص در دولت گذشته، هیچ گاه 
سابقه نداشته که گزارش صورتحساب عملکرد سالانه 
بودجه ســال قبل در نیمه اول ســال تنظیم شود و 
معمــولا این اقدام در پایان آذرماه صورت می گرفت 

و پس از آن دیوان محاســبات اقدام به نهایی کردن 
گزارش تفریغ بودجه می کرد.

وی ادامه داد: اما امسال وزارت اقتصاد به منظور 
ارتقاء شــفافیت مالی و پاسخگویی مناسب تر درباره 
نحوه هزینه بودجه کشــور، این گزارش را چند ماه 

زودتر تهیه کرد و به دیوان محاسبات ارسال کرد.
سخنگوی دولت تاکید کرد: این اقدام دولت جدید 
در راستای تحقق شعار مبارزه با فساد و شفافیت مالی 
اســت که مورد تاکید همــه اعضای دولت خصوصا 

رئیس جمهور محترم بوده است.

شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران روز 
گذشــته تحت تأثیر جو روانی قیمت گذاری 
دستوری با 17 هزار و 3٠1 واحد عقب نشینی 

همراه شد.
به گزارش خبرگزاری فارس،  بورس اوراق بهادار 
تهران که هفته گذشــته روند رو به رشد طی کرده 
بــود، در اولین روز کاری هفته جــاری معاملات، 
تحــت تأثیر اقدام وزارت صنعــت در جلوگیری از 
قیمت گذاری دستوری دو خودروساز که در بورس 
حضور دارند، روند ریزشی به خود گرفت، به گونه ای 
که شاخص کل در پایان معاملات با کاهش ۱۷ هزار 
و ۳۰۱ واحد به رقم یک میلیون و ۴۳۹ هزار و ۱۷۷ 

واحد رسید.
قیمــت دلار هــم در بازار شــنبه گرچه رو به 

رشــد بود و از ۲۸ هزار تومان نیــز فراتر رفت اما 
 بازار تحــت تأثیر روانی قیمت دســتوری کاهش 

یافت.
شــاخص کل با معیار هموزن با کاهش ۳۳۴۲ 
واحــد به رقم ۳۸۷ هزار و ۹۴۲ واحد و ارزش بازار 
در بورس تهران به بیش از پنج میلیون و ۷۵۱ هزار 

میلیارد تومان رسید.
دیروز همه شــاخص های بــورس قرمز بودند 
بگونه ای که شــاخص کل و شاخص قیمت با معیار 
وزنی ـ ارزشی ۱,۱ درصد کاهش یافت. نمادهایی 
که قبلًا شاخص ســاز بودند روز شنبه بیشترین اثر 

کاهشی در شاخص بورس را بازی کردند.
بر اساس این گزارش، بازار سرمایه ایران بیشتر 
تحــت تأثیر حوادث جانبی قــرار گرفته و به جای 

اینکــه مؤلفه های بنیادی اقتصــاد کلان بر آن اثر 
بگذارد، شایعات و حاشــیه ها بر آن اثرگذار است. 
به عنوان مثال دیروز با وجود اینکه قیمت دلار در 
بازار رو به رشد بوده و رکورد یکساله را شکست، اما 
اثر مستقیم بر بازار نگذاشت و برعکس یک اطلاعیه 
مبنی بر لغو قیمت گذاری دستوری و جلوگیری از 
افزایــش قیمت خودرو که یکی از صنایع حاضر در 

بورس است، باعث ریزش بازار شد.
به هــر حال اقتصاد ایــران ملغمه ای از تعیین 
قیمت دســتوری و ساز و کار بازار است، به گونه ای 
که مثلا از یک طرف قیمت خوراک پتروشــیمی ها 
بــا نرخ غیرواقعــی ارائه می شــود، اما محصولات 
پتروشیمی ها دلاری صادر می شود و به نرخ نیمایی 

به کشور بازمی گردد.

هرچند بورس درگیر مشــکلات مخصوص به 
خود است، با این وجود باز هم بازار سرمایه گزینه 
شــفاف تر و بهتری برای ســرمایه گذاری به شمار 
می رود و به جای اینکه مردم پس اندازهای خود را 
صرف خرید ماشین به عنوان یک کالای سرمایه ای 
کننــد و یا اینکه در بازارهای بیت کوین و ارزهای 
مجازی که هیچ اطمینانی در آن نیست، پول خود 
را هدر دهند بهتر اســت در بازار شفاف و رسمی 
سرمایه و بورس سرمایه گذاری کنند تا هم عایدی 
داشته باشند و هم اینکه بتوانند به اقتصاد کشور 
در حد تــوان کمک کنند. البته دولت هم وظیفه 
دارد از دخالت نهادهای غیر حقیقی و دســتورات 
گاه و بیگاه خــودداری نماید تا بازار روند طبیعی 

خود را طی نماید.

کاهش 17 هزار واحدی شاخص کل بورس تهران


